Adiantamento para futuro aumento de capital 600 2.020

Total   600   2.020

Itamaracá Transmissora SPE S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras - Continuação
31 de dezembro de 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

33

Reserva legal

Constituída à razão de 5% do lucro líquido apurado em cada exercício social, até atingir o limite
de 20% do capital social, fixado pela legislação societária.

Dividendos

Aos acionistas estão assegurados dividendos mínimos de 25%, ajustado nos termos da Lei nº
6.404/76 e deduzido das destinações determinadas pela Assembleia Geral. O saldo
remanescente terá destinação deliberada em Assembleia Geral.

Reserva de lucro

Essa reserva é constituída com o saldo remanescente do resultado ajustado, com a finalidade
de futura incorporação ao capital social e/ou distribuição aos acionistas. O saldo desta reserva,
em conjunto com as demais reservas de lucros, não poderá ultrapassar o capital social, sob
pena de capitalização ou distribuição do excesso, tendo em vista o previsto na Lei 11.638/07.

  31/12/2022  31/12/2021
Resultado líquido do exercício  (5.162)  9.370
Absorção de prejuízos acumulados  5.162  (783)
Reserva de lucros  -  8.587

Movimentação da reserva de lucros

Saldo inicial  8.587   -
Constituição da reserva de lucro  -   8.587
Reversão da reserva para absorção de prejuízos acumulados  (5.162)  -
Total  3.425   8.587

16. Receita operacional líquida

Os valores são demonstrados como segue:

 31/12/2022  31/12/2021

Receita de remuneração
do ativo de contrato

3.710  5.296

Receita de construção -  50.939

Ganhos e perdas na implementação da infraestrutura (*) (3.592)  (2.696)

Encargos do consumidor (1)  -

PIS sobre faturamento (1)  -

PIS diferido -  (348)

COFINS sobre faturamento (4)  -

COFINS diferida -  (1.606)

Total 112  51.585

Itamaracá Transmissora SPE S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras - Continuação
31 de dezembro de 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

34

(*) O montante de ajuste acima mencionado é decorrente da diferença entre os gastos
efetivamente incorridos na construção da linha de transmissão e aqueles inicialmente
previstos no orçamento, lançada diretamente ao resultado, conforme determinado pelo CPC
47. Em 2022, além desse efeito, refere-se ao atraso no início das operações, em relação ao
cronograma inicialmente previsto, postergando o recebimento de RAP pela Companhia.